
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 42 DEL 19/06/2024 

 
 

OGGETTO:  Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 
terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), d.lgs. n. 267/000) 
 
 
 

 
Il giorno diciannove del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 
conto di terzi in quanto l’attuale stanziamento è insufficiente per le necessità dell’ente; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi”; 
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 
disciplina nel regolamento di contabilità; 
Visti gli allegati prospetti  nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e 
alle operazioni per conto terzi in parte sia entrata che spesa; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e 
di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nei prospetti allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 19/06/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 

Sociale e Scolastico 
F.to : Dott.ssa Franca BIROLI  

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 

dal 26/07/2024al  10/08/2024, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  
Borgo San Siro, 26/07/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


